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Abstract

The main goal of this diploma thesis is implementation of evaluation methods of cluster data

analysis for RapidMiner software. In the opening, reader is introduced to the issue regarding cluster data

analysis, including cluster methods and similarity measures. Evaluation methods of cluster analysis,

specifically calculation of value of Rand index, Dunn index, silhouette and determination of typical

values in clusters. Thesis also aims at software RapidMiner and implementation of new operators – Rand

Index, Dunn Index, Silhouette and Density. All implemented operators were mainly designed to work

with nominal data, but due to better applicability in RapidMiner, their functionality was expanded to

process even numerical and mixed data. In the end of thesis, practical use of new operators in

RapidMiner is described, including testing of operators on larger datasets and verification of values

calculated by operators.

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je implementace evaluačních metod shlukové analýzy dat pro

software RapidMiner. V úvodu je čtenář seznámen s problematikou tykající se shlukové analýzy dat,

včetně shlukovacích metod a metrik nepodobnosti. Blíže jsou popsány evaluační metody shlukové

analýzy, konkrétně výpočty hodnot Rand indexu, Dunn indexu, siluety a určení typických hodnot ve

shlucích. Dále se práce věnuje samotnému RapidMineru a implementací nových operátorů Rand Index

operátor, Dunn Index operátor, Silhouette operátor a Density operátor. Všechny implementované

operátory byly primárně určeny pro nominální data, avšak kvůli větší použitelnosti v RapidMineru byla

funkcionalita rozšířena i pro zpracování numerických a smíšených dat. Na konci práce je popsáno

praktické použití nových operátorů v RapidMineru, včetně testování operátorů na větších souborech dat

a ověření správnosti operátory vypočítaných hodnot.
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Úvod

Hlavní náplní této diplomové práce je seznámit se softwarem RapidMiner, prozkoumat metody

pro shlukovou analýzu dat implementovaných v RapidMineru a rozšířit RapidMiner o nové operátory

pro vyhodnocení shlukové analýzy. RapidMiner je analytické softwarové prostředí použitelné pro

strojové učení, vytěžování dat, prediktivní analýzu a shlukování. Shlukovacích metod je v aplikaci na

výběr velké množství, stejně tak i metrik pro výpočet podobností mezi objekty. Při zkoumání

implementace jsem zjistil, že všechny shlukovací metody implementované v RapidMineru počítají se

stejným balíkem podobnostních metrik. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl, že mnou implementované

operátory budou pracovat se stejným balíkem podobnostních metrik jako shlukovací metody. To

znamená, že implementované operátory v této práci zvládají kromě vyhodnocení nominálních dat i

vyhodnocení numerických dat, a dokonce i smíšených dat. Po domluvě s vedoucím jsem vybral pro

implementaci čtyři chybějící operátory pro vyhodnocení shlukovaných dat v RapidMineru. Prvním je

operátor pro zjištění rozdílů mezi dvěma výsledky shlukování, a to pomocí hodnoty Rand indexu.

Druhým implementovaným operátorem je operátor pro určení vnitro-shlukové evaluace vypočtením

hodnoty Dunn indexu. Další operátor slouží k výpočtu hodnoty siluety ke každé instanci shlukovaných

dat a výpočtu průměrné hodnoty siluety ve shlucích. Hodnoty siluet je možné zobrazit číselně nebo

v grafu. Posledním implementovaným operátorem je operátor pro určení typických hodnot

v jednotlivých shlucích a zobrazení hustoty zastoupení hodnot v jednotlivých shlucích. U implementace

všech operátorů bylo přihlíženo na komplexnost a jednoduchost použití. Všechny implementované

operátory jdou do RapidMineru přidat jednoduše jako plugin.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. V této časti označené jako Úvod je stručně

popsána hlavní náplň práce. První kapitola se věnuje popisu shluků a shlukové analýzy. Následující

kapitola popisuje podobnostní metriky pro různé typy vstupních dat včetně výpočtu. Shlukovacím

metodám je věnována třetí kapitola. Tato kapitola obsahuje popis jak hierarchických, tak

nehierarchických metod. Pro každý typ shlukovací metody jsou zde popsány algoritmy, které je možné

v RapidMineru použít. Další kapitola je věnována metrikám shlukových metod. V kapitole se vysvětluje

výpočet Rand indexu, Dunn indexu, siluety a postup, jak určit typické hodnoty. V páté kapitole jsou

obsaženy základní informace o softwaru RapidMiner. Kapitola šestá je věnována implementovaným

operátorům. Ke každému operátoru je popis všech jeho částí, včetně vstupních a výstupních portů,

nastavitelných parametrů i popis implementovaných tříd. Poslední kapitola rozebírá testování nově

implementovaných operátorů v RapidMineru. Kapitola obsahuje testy na malém souboru dat s ověřením

správnosti výsledků a dále výkonnostní testy na větším souboru dat Allstate Purchase Prediction

Challenge, který obsahuje převážně nominální hodnoty. Po této kapitole následuje závěr celé práce

shrnující její výsledky.
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Při tvorbě této diplomové práce byly využity jednak tradiční prameny a vědecké statě, jednak

cizojazyčná literatura, která byla často jedinou dostupnou literaturou k tématu vůbec. S ohledem na tento

fakt se případným recipientům této práce omlouvám za možné drobné jazykové nedostatky, a to

především v exaktním pojmenování termínů, které mnohdy v podmínkách české odborné literatury

dosud nebyly odborně pojmenovány.
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1 Shluky a shluková analýza

Shluková analýza nebo též shlukování je úloha seskupení objektů do množiny a to tak, že

objekty ve stejné množině jsou si podle určitého znaku podobné, naopak objekty mimo tuto množinu

jsou podle určitého znaku rozdílné. Snaží se tedy seskupit data do smysluplných struktur a vytvořit

taxonomii. Struktury vytvořené pomocí shlukové analýzy se nazývají shluky případně clustery.

obr. 1 - Ukázka shlukové analýzy

Jedná se o hlavní úlohu průzkumného vytěžování dat a obecnou techniku pro statickou analýzu

dat. Patří mezi metody strojového učení bez učitele, není tedy třeba trénovací multimnožina.

1.1 Vstupní data pro shlukování

Vstupní data pro shlukování jsou složena z objektů, které chceme shlukovat. Jako objekt si

můžeme přestavit různé rostliny, zvířata, lidi, předměty, nemoci ale i vlastnosti živočichů nebo věcí,

investice, hospodaření firem, webové stránky a textové dokumenty. Prakticky se může jednat o cokoliv,

co jsme schopni popsat vektorem hodnot. Jednotlivé objekty jsou seskupeny do tabulky, představující

matici vstupních dat. Matice objektů tedy představuje vstupní data pro shlukovou analýzu.

Počet objektů v matici je obvykle označován písmenem 𝑛. Každý objekt představuje jeden řádek

matice. Pro označení jednoho řádku matice existuje mnoho termínů, se kterými se můžeme setkat.

V matematice či informatice se řádek obvykle označuje termínem vektor, v ostatních vědních oborech

se můžeme setkat s termíny vzor, případ, pozorovaní, záznam apod. V této práci bude jeden řádek matice

označován jako objekt nebo vektor. Sloupce vstupní matice představují jednotlivé znaky objektu neboli

proměnné. Počet proměnných objektů se označuje písmenem 𝑚. Proměnné představují hodnoty

vlastností nebo různé znaky jednotlivých objektů. Představme si, že máme objekty, které reprezentují
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automobily. Proměnnými takového objektu mohou být například značka automobilu, spotřeba

automobilu, objem motoru, barva karoserie atd.

Vstupní matice má velikost 𝑛 × 𝑚. V této práci bude vstupní matice objektů označována jako

𝑿. Prvky této matice pak budou označovány jako 𝑥𝑖𝑙, kde 𝑖 = 1, … , 𝑛 označuje konkrétní řádek matice

a 𝑙 = 1, … , 𝑚 označuje konkrétní sloupec matice.

1.2 Shluky

Pojmem shluk se v informatice převážně myslí množina objektů s podobnými vlastnostmi. To

znamená, že ve vstupní matici dat hledáme takové vektory, které mají podobné proměnné. Objekt je

více podobný ostatním objektům ve shluku, do kterého patří a rozdílný od objektů shluků, do kterých

nepatří. Proces vytváření takovéto množiny se nazývá shlukování objektů.

Nejedná se však o jediné typy shluků. Kniha [13] popisuje další typy shluků. Jiným typem

shluků jsou shluky proměnných. V informatice se jedná převážně o shlukování slov nebo termů při

vyhledávání informací. Dále se shlukování proměnných používá ke snižování rozměru vektoru

charakterizujícího objekty.

Další varianty jsou současné shlukování objektů a proměnných, shlukování kategorií


[…]


implementace pluginu, který se do RapidMineru přidá jako dodatečná knihovna, než přímo zasahovat

do zdrojových kódu RapidMineru. Výhodou mé volby je snadné přidání nových operátorů do

RapidMineru, naopak nevýhodou byla nepřístupnost všech dodatečných knihoven, které RapidMiner

využívá a možnost testování pouze ve spuštěném RapidMineru.

Pro vybrané metody vnitro-shlukové evaluace jsem naimplementoval čtyři operátory.

Konkrétně operátor Rand Index, operátor Dunn Index, operátor Silhouette a operátor Density. Mým

cílem bylo, aby operátory využívaly co nejvíce již implementované třídy RapidMineru, abych zbytečně

nepřidával duplicitní funkcionalitu. Z tohoto důvodu značnou část práce zabral průzkum zdrojového

kódu RapidMineru. Svou pozornost jsem věnoval především algoritmům pro shlukování

implementovaných v RapidMineru a dále základním mechanizmům práce RapidMineru s operátory,

abych věděl, jak bude nejvhodnější mé operátory pro RapidMiner implementovat. Vyznat se ve

zdrojovém kódu bylo složité převážně z toho důvodu, že jednak RapidMiner není nijak zdokumentovaný

a jelikož se jedná o open source projekt, tudíž jej muže rozšiřovat spousta lidí, kód potom nemá

jednotnou strukturu. Při prohledávání zdrojových kódů jsem mimo jiné zjistil, že všechny shlukovací

metody v RapidMineru používají jeden velký balík obsahující sadu podobnostních metrik. Tato sada

metrik obsahovala spoustu různých metod výpočtu podobností jak pro nominální data, tak pro

numerická a smíšená data. Po tomto zjištění jsem se domluvil s vedoucím práce, že mnou

implementované operátory nebudou zaměřeny pouze na nominální data, ale zpracují i numerická a
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smíšená data. Dostudoval jsem tedy podobnostní metriky pro numerická a smíšená data včetně

shlukovacích metod zpracovávajících tyto data. Díky tomuto jsou mé operátory mnohem komplexnější

a dají se bez problémů použít na všechny typy dat.

Při implementaci operátorů Rand Index a Dunn Index jsem si vyzkoušel základní principy

přidání nového operátoru do RapidMineru, práci se vstupními a výstupními porty, omezení pro porty,

kontrolu dat na vstupních portech, práci s nastavitelnými parametry, výpis vypočtených hodnot,

nastavení vzhledu operátorů, zatřízení do výběrového menu mezi ostatní operátory atd. V případě

operátorů Silhouette a Density jsem se dále naučil vykreslovat data v několika různých zobrazeních. Pro

tyto operátory je možné kromě textového výstupu zobrazovat též grafy. K tomu využívám grafické

knihovny již vložené do RapidMineru. Mimo samotné vykreslení grafů lze u obou operátorů s grafy

dále pracovat, a to konkrétně měnit řazení dat v grafech, přebarvovat graf podle různých atributů apod.

V poslední fázi diplomové práce jsem se věnoval ověření správnosti hodnot vypočtených mými

operátory a výkonnostnímu testování. Kontrolu správnosti výsledků jsem prováděl porovnáním proti

jiným výpočetním programům. Vypočtené hodnoty mými operátory jsem kontroloval s výsledky

vypočtenými programy Matlab a SYSTAT a výsledné hodnoty se shodovaly. Při výkonnostních testech

jsem využíval soubor dat Allstate Purchase Prediction Challenge ze serveru Kaggle.com. Jedná se o

soubor dat obsahující desetitisíce instancí představující nákupy zákazníků v obchodech. Soubor dat je

z velké časti reprezentován nominálními hodnotami. Z výkonnostních testů jsem zjistil, že operátory

zvládají bez problému zpracovat desetitisícové soubory dat v rámci několika minut.

Závěrem bych ještě rád podotkl, že tato problematika mě velmi zaujala a shlukování a shlukové

algoritmy považuji za pozoruhodné téma s velkým potenciálem pro další výzkum.
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Příloha A

Zdrojové kódy rozšíření pro RapidMiner

Kompletní zdrojové kódy jsem umístil na server GitHub.com. Kódy jsou veřejné a kdokoli si

může zdrojová kódy stáhnout. Kromě zdrojových kódů je zde možné získat vytvořený plugin, který se

jednoduše přidá do RapidMineru jako knihovna. URL pro stažení zdrojových kódů:

https://github.com/LurtzZz/RapidMiner-cluster-evaluation .

Úprava zdrojových kódů

Pro úpravu zdrojových kódu je nutné mít nainstalovaný Gradle verze 2.1 nebo novější verzi.

V případě, že používáte vývojové prostředí Eclipse import projektu lze provést následovně:

 Vybereme File > Import

 Zobrazí se okno Select, kde vybereme Gradle > Gradle Project a klikneme na tlačítko Next

 Zobrazí se okno Import Gradle Project, kde do pole Root Folder vložíme cestu ke zdrojovým

kódům

 Klikneme na tlačítko Build Model tím se sestaví model

 Klikneme na tlačítko Finish

Vložení pluginu do RapidMineru

Vytvořený plugin lze nalézt v projektu na dvou místech:

 rapidminer-extension-cluster-evaluation\rapidminer-studio\lib\plugins

 rapidminer-extension-cluster-evaluation\rapidminer-extension-cluster-evaluation\build\libs

Generovaný název pluginu je rapidminer-extension-cluster-evaluation-1.0.0-all.jar. Aby

RapidMiner mohl načíst plugin je nutné nalézt umístění instalovaného RapidMineru v počítači (většinou

C:\Program Files (x86)\RapidMiner\) a nakopírovat rapidminer-extension-cluster-evaluation-1.0.0-

all.jar do složky RapidMiner5\lib\plugins\. Při následujícím spuštěním RapidMineru se automaticky

načtou i operátory z přidaného pluginu.
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