I. IDENTIFIKACE

Název práce: Shlukovací algoritmy pro nečíselná data
Jméno autora: Jan Jakeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Zdeněk Buk
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání je průměrně náročné, převážně implementačního charakteru.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Název práce i zadání explicitně zmiňuje "nečíselná data", ale v práci je tomuto kritériu věnován velmi malý prostor (prakticky pouze sekce 2.3). Předpokládám, že je to dáno tím, že v případě vhodné zvolené metriky pro nominální data se algoritmy pro shlukování číselných a nečíselných dat neliší. Uvítal bych ale, kdyby takový závěr v práci byl, případně, aby práce obahovala více metrik pro nominální data.
Zvolený postup řešení C - dobře
Student postupuje od analýzy a popisu jednotlivých metod přes implementaci po testování. Největší výhrady mám k fázi testování - student porovnává několik implementací - vlastní implementaci, Matlab a SYSTAT. Není však jasné, zda se shlukování provádí pouze jednou a následně se testují pouze implementované operátory (Dunn Index, Silhouette, Rand Index a Density), nebo zda je prováděno i opakované shlukování v jednotlivých nástrojích. Ocenil bych také lepší výkonové porovnání jednotlivých implementací a otestování škálovatelnosti zvolených operátorů
Odborná úroveň A - výborně
Student musel detailně pochopit několik metod pro vyhodnocování výsledků shlukování, které následně implementoval. V práci student čerpal informace především z anglicky psaných zdrojů. Vytvoření vlastních modulů pro Rapidminer vyžadovalo nastudování funkcionality již existujícího netriviálního softwarového díla. Odborná úroveň je odpovídající diplomové práci.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Rozsah textu považuji za odpovídající diplomové práci. Z hlediska jazykové úrovně mi vadí časté používání "počeštěných"anglických výrazů. Autor na toto sice sám v úvodu upozorňuje a - cituji - "recipientům této práce"se omlouvá, nicméně některé termíny bylo možné zvolit lépe.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Bez výhrad

Další komentáře a hodnocení
Předložená diplomová práce je jednoznačně přínosem, student kromě toho, že nastudoval a přehledně popsal několik shlukovacích algoritmů, včetně metod hodnocení kvality shlukování, rozšířil také o tyto metody existující program Rapidminer. Rozšiřující moduly jsou k dispozici veřejně na serveru github.org. Jako největší problém práce vidím v testování - jak je uvedeno výše, není zcela jasný postup testování a chybí výkonostní srovnání různých implementací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

B - velmi dobře

Považuji za vhodné, aby se v rámci obhajoby student vyjádřil k následujícímu:

- Srovnajte rychlost vaší implementace operátorů s jejich alternativami v programech Matlab a SYSTAT.
- Jaké jsou asymptotické složitosti vámi implementovaných operátorů? Uvádíte např. že výpočet siluety pro 20 000 instancí s 13-ti atributy trvá 25 minut. Je vůbec reálné aplikovat takový operátor pro řádově větší datové soubory?

Datum: 27. května 2015

Podpis: